
COMUNE DI ARZIGNANO
Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 00244950242 

 SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
  SERVIZIO AMBITO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 510 DEL 02/05/2023 

OGGETTO: AMBITO  SOCIALE  VEN_05  –  ARZIGNANO:  APPROVAZIONE 
NUOVA  MODULISTICA  CONSEGUENTE  ALLA  DELIBERA  DI 
GIUNTA  COMUNALE  N.  94  DEL  26/04/2023  RELATIVA  AL 
PROTOCOLLO PER INSERIMENTI IN ATTIVITA’ DI INCLUSIONE 
SOCIALE.  

 
IL DIRIGENTE

 
 
RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 16.02.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione  2023-2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(D.U.P.);
- la delibera di Giunta Comunale n 45 del 27.02.2023, con la quale, fra l'altro, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG), sezione finanziaria, per il triennio 2023 – 2025 contenente le 
risorse affidate ai dirigenti delle varie aree in riferimento alle missioni e ai programmi indicati nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel Bilancio di Previsione 2023-2025;
-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  77  del  03.04.2023  dall'oggetto:  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023-2025”;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Arzignano  è  Ente  Capofila  per  l’Ambito  Territoriale  Sociale 
VEN_05 per l’attuazione di molteplici progettualità in ambito sociale;

VISTI:
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale del  Veneto n.  1403 in  data  11.11.2022 avente  come 
oggetto: “Prosecuzione misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: 
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa (P.E.) e Fondo 
Nuove Vulnerabilità. Determinazioni in merito all’annualità 2022/2023”. In particolare, il  fondo 
assegnato all’Ambito Territoriale Sociale VEN_05 è pari a complessivi € 230.675,00 così distinto 
secondo la ripartizione delle risorse ai 21 Ambiti territoriali come previsto dall’allegato B,  per la 
prosecuzione della progettualità di cui in oggetto, senza alcuna suddivisione fra RIA, So.A, Povertà 
Educative (PE) e Fondo nuove vulnerabilità in modo che ogni Comune possa impiegare la risorsa 
assegnata secondo il proprio fabbisogno. 
- il Decreto n.  709 del  23.11.2022 con il quale il Direttore della U.O. Dipendenze, Terzo Settore, 
nuove marginalità ed inclusione sociale della Regione del Veneto ha assunto l’impegno di spesa a 
copertura della spesa di cui alla precitata DGR n. 1403/2022;

RICORDATO:
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del  26.04.2023  è stato approvato il nuovo 
“Schema di Protocollo tra Comune di Arzignano ed Enti del Terzo Settore o Istituzioni pubbliche 
e/o private per inserimenti in attività di inclusione sociale” andando dunque a modificare quello 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 20.05.2020;
- che nella medesima deliberazione era stata incaricata la Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino ad 



attuare,  con  provvedimenti  successivi,  gli  adempimenti  di  carattere  operativo  e  gestionale 
conseguenti all’adozione del presente atto;
- che con determinazione n. 506 del 24.06.2020 era stata approvata la modulistica relativa agli 
inserimenti in attività di inclusione sociale e con successiva determinazione n. 196 del 23.02.2022 
tale modulistica è stata aggiornata al fine di adeguare la stessa alle nuove esigenze del servizio 
socio-assistenziale e di Ambito emerse nel tempo trascorso dalla prima approvazione;

VALUTATA la necessità di aggiornare nuovamente la modulistica a suo tempo approvata al fine di 
adeguare la stessa alle attuali esigenze del servizio socio-assistenziale e di Ambito;

VISTA la  nuova  modulistica  allo  scopo  predisposta  dall’Ufficio  di  Ambito  per  l’attuazione  di 
quanto  stabilito  nel  Protocollo  approvato  con la  precitata  deliberazione  n.  94 del  26.04.2023 e 
descritta al punto 1) del dispositivo del presente provvedimento;

RITENUTO di approvare la nuova modulistica predisposta - che sostituisce integralmente quella 
approvata  con  determinazione n.  196 del  23.02.2022 -  in  modo da poter  procedere  poi  con la 
pubblicazione del relativo Avviso finalizzato a individuare i soggetti del Terzo settore disponibili ad 
accogliere in attività di volontariato cittadini in condizioni di marginalità, beneficiari di una politica 
di sostegno attraverso la realizzazione di un progetto personalizzato;

VERIFICATO che  nessuno tra  gli  Enti  che hanno sottoscritto  il  Protocollo con il  Comune di 
Arzignano nelle  precedenti  annualità  ha  presentato  rinuncia,  si  ritiene  di  procedere  con  la 
ripetizione della validità dello stesso senza la sottoscrizione di ulteriori proroghe, salva la rinuncia 
da parte dell’Ente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle determinazioni e su ogni altro atto 
amministrativo si esercita mediante la sottoscrizione del provvedimento;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. fatte proprie le premesse, di approvare - in qualità di Comune Capofila dell’Ambito VEN_05 – 
Arzignano  -  l’allegata  modulistica  e  procedura  per  l’inserimento  in  attività  di  volontariato  dei 
beneficiari RIA e ulteriori misure che venissero in futuro attivate, come di seguito descritta:

- Avviso agli Enti del Terzo Settore o alle Istituzioni pubbliche e/o private a manifestare 
l’interesse per l’inserimento di volontari in attività di inclusione sociale;
- Mod. A): Manifestazione di interesse per l’inserimento di volontari in attività d’inclusione 
sociale;
-  Mod.  B):  Modulo  di  disponibilità  per  attività  di  promozione  sociale  “richiesta  di 
inserimento”;
- Mod. C): Modulo per attività di promozione sociale “Dichiarazione di impegno”;
- Mod. D): Modulo per attività di promozione sociale “Proroga periodo di inserimento”;
- Protocollo tra Comune di Arzignano ed Enti del Terzo Settore o Istituzioni pubbliche e/o 
private per inserimenti in attività di inclusione sociale;
- Procedura per inserimenti in attività di inclusione sociale. 
Si  precisa  che  quest’ultimo  documento  è  una  sorta  di  “Vademecum”  che  definisce  le 
competenze dei vari soggetti coinvolti nell’attuazione delle progettualità in esame;

2.  di procedere con la ripetizione della validità del Protocollo sottoscritto dagli Enti con il Comune 



di Arzignano nelle precedenti annualità senza procedere con la sottoscrizione di ulteriori proroghe, 
salva la rinuncia da parte dell’Ente;

3.  di  precisare che la  predetta modulistica può essere modificata e/o adattata  al  bisogno, senza 
necessità di ulteriore provvedimento, a seconda delle diverse progettualità per le quali è utilizzata 
(purché le modifiche non siano di natura sostanziale);

4. di precisare, altresì, che ogni Comune dell’Ambito proceda secondo la propria modulistica per 
quanto riguarda l’eventuale elargizione di contributi/sostegni a fronte dell’attività di volontariato 
proposta, così come previsto al punto 7) della sopracitata “Procedura per inserimenti in attività di 
inclusione sociale”;

5. la modulistica in esame è utilizzabile per l’inserimento in attività volontariato di beneficiari RIA, 
ma anche di beneficiari di ulteriori misure che venissero in futuro attivate, nonché di altri soggetti 
individuati dai Servizi Sociali competenti;

6. di disporre che il Comune di Arzignano, quale Comune capofila di Ambito:
a) provveda alla pubblicazione e diffusione - con una data aperta o prolungata nel tempo - dell’ 
“Avviso  agli  Enti  del  Terzo  Settore  o  alle  Istituzioni  pubbliche  e/o  private  a  manifestare 
l’interesse per l’inserimento di volontari in attività di inclusione sociale”;
b)  richieda  agli  altri  Comuni  dell’Ambito  la  pubblicazione  dello  stesso  avviso  intestato 
all’Ambito e diffusione della notizia agli Enti del Terzo Settore o Istituzioni presenti sul proprio 
territorio;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi di 
retti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

8.  di  incaricare  il  dott.  G.  Calearo  di  provvedere  alla  pubblicazione  nel  sito  comunale  voce 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento, sotto sezione livello 1 “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” livello 2 Criteri e modalità ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
  
 

  
 

Arzignano li, 02/05/2023  Il Dirigente 
 Dani Denise / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	COMUNE DI ARZIGNANO
	Provincia di Vicenza


